1

证券代码：600742      证券简称：一汽富维      公告编号：2019-038

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司

关于上海证券交易所问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司（以下简称“一汽富维”、“上市公司”

或“公司”）于 2019 年 12 月 2 日收到上海证券交易所下发的《关于对长春一汽

富维汽车零部件股份有限公司实际控制人变更相关事项的问询函》（上证公函

【2019】3032 号）（以下简称“《问询函》”）

公司收到《问询函》后高度重视，立即组织相关方对《问询函》中涉及的问

题逐项落实，并与本次协议转让的交易双方就相关事项进行沟通核实。公司已按

照要求向上海证券交易所作出回复，现将有关情况公告如下：

问题一：

公告显示，一汽集团承诺，本次股份转让完成后，在公司召开股东大会审议

董事会换届改选事项时，在对将一汽富维董事会成员人数调整为 9 人，以及乙方

提名的 3 名非独立董事候选人和 2 名独立董事候选人选举表决时，与乙方保持一

致意见。请公司及相关股东补充披露：（1）一汽集团与亚东投资保持一致表决意

见的具体范围和时间期限，并明确后续是否将所有事项的表决持续保持一致意见；

（2）一汽集团与亚东投资是否构成一致行动关系，是否签署相关一致行动协议，

或者对后续表决意见达成相关一致性安排；（3）一汽集团后续在公司控制权有关

事项上的具体安排和意图。

回复：

（一）一汽集团与亚东投资保持一致表决意见的具体范围和时间期限，并

明确后续是否将所有事项的表决持续保持一致意见

2019 年 11 月 29 日，亚东投资与一汽集团签署了《股份转让协议》，双方约

定：“甲方（一汽集团）承诺，在本次股份转让完成后，一汽富维召开股东大会

2

审议董事会换届改选事项时，在对将一汽富维董事会成员人数调整为 9 人，以及

乙方（亚东投资）提名的 3 名非独立董事候选人和 2 名独立董事候选人选举表决

时，与乙方保持一致意见”（以下简称“承诺事项”）。

一汽集团与亚东投资保持上述一致表决意见的范围是针对本次协议转让完

成后与一汽富维董事会人数调整和对现任董事会换届改选的相关事项。双方保持

上述一致表决意见的时间期限为一汽富维通过股东大会审议程序完成董事会人

数调整、完成对现任董事会换届改选。

（二）一汽集团与亚东投资是否构成一致行动关系，是否签署相关一致行

动协议，或者对后续表决意见达成相关一致性安排

1、交易双方不构成一致行动关系

2019 年 11 月 29 日，亚东投资与一汽集团签署了《股份转让协议》，一汽集

团拟向亚东投资转让其所持公司 5%股份。为保障交易完成后亚东投资取得上市

公司的控股地位并维持控股地位的稳定性，交易双方在《股份转让协议》约定了

前述承诺事项。

在本次交易中，亚东投资的交易意愿基于打造汽车零部件产业集群的战略规

划和对一汽富维未来发展的信心，一汽集团则基于深入贯彻落实深化国企改革的

战略部署和指导精神，推进深化国企混合所有制改革步伐和国有资本布局及结构

调整，交易双方均基于合理的商业背景达成一致，交易目的明确且均为双方真实

意思表示。本次交易双方均系国有企业并且分别受不同级别国资委监管、控制，

本次交易亦在国资监管体系下，双方需履行相应的决策程序并在取得有关部门同

意后，方可履行股份转让程序。

亚东投资系受吉林省国资委监管和控制的企业，一汽集团系受国务院国资委

监管和控制的企业，双方未签署一致行动协议，亦不存在《上市公司收购管理办

法》第八十三条中所列示的需被认定为一致行动人的情形。

综上所述，交易双方一汽集团与亚东投资不构成一致行动关系。

2、交易双方未签署相关一致行动协议或者对后续表决意见达成相关一致性

安排

除《关于中国第一汽车集团有限公司与吉林省亚东国有资本投资有限公司签

署<股份转让协议书>暨实际控制人发生变更的提示性公告》中所披露的《股份

3

转让协议》外，亚东投资与一汽集团未签署相关一致行动协议；除《股份转让协

议》中所约定的前述承诺事项外，双方未对增加董事会人数和换届改选董事会后

续的表决意见达成相关一致性安排。

（三）一汽集团后续在公司控制权有关事项上的具体安排和意图

一汽集团为了深入贯彻落实深化国有企业改革的战略部署和指导精神，推进

深化国有企业混合所有制改革的步伐，推动国有资本布局和结构调整，在与亚东

投资协商并经自身内部决策程序审议后，同意向亚东投资转让部分自身持有的公

司股份。

一汽集团依据其目前的发展战略，目前没有在未来谋求一汽富维控制权的安

排。

问题二：

公告显示，亚东投资能够决定公司董事会半数以上成员任选，因此认定公司

控股股东由一汽集团变为亚东投资，实际控制人由无实际控制人，变为吉林省国

资委。请公司及相关股东补充披露：（1）结合公司董事会成员选任安排、公司日

常经营决策方式及主要收入来源等，说明认定公司实际控制人发生变更的合理性

和充分性；（2）相关股东是否就公司董事会成员任选达成长期的一致性意见或安

排。如实，请说明相关安排具体情况；如否，请结合亚东投资的持股比例、公司

的股权结构等，充分说明亚东投资能够决定公司董事会半数以上成员任选的依据

和理由；（3）公司持股 5%以上股东是否认可关于公司实际控制人变为吉林省国

资委的认定。

回复：

（一）结合公司董事会成员选任安排、公司日常经营决策方式及主要收入

来源等，说明认定公司实际控制人发生变更的合理性和充分性

1、公司董事会成员选任安排

根据一汽富维《公司章程》第 82 条之相关规定，公司董事、监事候选人推

荐名单由单独或合并持有公司股份 5%的股东或 2 名以上董事、监事联名提出，

提交董事会审查。经董事会决议通过的人员列入董事、监事候选人名单，以提案

的方式提请股东大会表决。

4

本次权益变更完成后，公司股东中仅亚东投资、一汽集团和长春一汽富晟集

团有限公司（以下简称“一汽富晟”）能够推荐董事候选人，经董事会审议通过

后相关候选人名单提交股东大会表决。由于本次权益变更完成后亚东投资持有公

司 16.55%股份、一汽集团持有公司 15.14%股份，根据本次《股份转让协议》相

关约定，本次权益变更完成后，一汽富维股东大会在审议将董事会成员人数增加

至 9 人以及亚东投资提名 5 名董事相关议案时，一汽集团将与亚东投资保持一致

意见。

综上所述，亚东投资在增加现任董事会人数以及对其进行换届改选等事项上，

对股东大会具有重大影响，亚东投资将拥有上市公司董事会半数以上董事席位。

吉林省国资委系亚东投资的实际控制人，本次交易完成后，上市公司的实际控制

人变更为吉林省国资委的依据合理、充分。

2、公司日常经营决策

一汽富维作为上市公司已经建立起了规范的公司运作和经营决策体系，公司

董事会能够决定聘任或者解聘公司总经理及其报酬事项，并根据总经理的提名决

定聘任或者解聘公司副总经理、财务负责人及其报酬事项。目前一汽富维由总经

理、副总经理和董事会秘书等成员组成的高级管理人员团队系负责公司日常经营

管理的专职团队，全体公司高级管理人员均不存在于其他单位兼职情形，相关人

员均由公司董事会聘任并对董事会负责。

本次权益变动完成后，亚东投资将拥有上市公司董事会半数以上董事席位，

能够对上市公司高管团队任免和生产经营决策产生重大影响，吉林省国资委作为

亚东投资实际控制人被认定为上市公司实际控制人，依据合理、充分。

3、公司主要收入来源

公司以自身主营业务，即汽车车轮、保险杠、车灯、冲压件等汽车零部件产

品的研发、生产和销售作为主要收入来源，公司 2018 年度的前五大客户均为一

汽集团控制或参股的整车生产制造企业。公司该等收入结构不会对本次权益变动

完成后的公司控制权改变构成实质性障碍，原因如下：

第一，公司以一汽集团相关企业作为主要客户，是公司在国内整车制造企业

数量较少、一汽集团本身即为优质的整车制造企业客户等客观市场事实下正常经

营所产生的客观结果。公司在持续经营过程中，与一汽集团相关企业所开展的业

5

务往来均遵循市场化规则开展；

第二，汽车零部件行业企业为了更好地服务于整车制造企业客户，双方在合

作过程中，通常需要一个从立项开发阶段到整车生产阶段的长周期协同合作过程。

公司与一汽集团相关企业目前即通过上述长周期协同合作，相互间形成了长期和

稳定的合作关系，这对双方的业务开起到了互相支持、互惠互利的合作效果，不

存在公司单方面依赖主要客户情形。

综上所述，本次权益变动完成后，公司作为独立的市场化经营主体，亚东投

资拥有公司董事会半数以上席位，能够对公司的日常经营决策产生重大影响，因

此将亚东投资实际控制人吉林省国资委认定为公司实际控制人，依据合理、充分。

（二）相关股东是否就公司董事会成员任选达成长期的一致性意见或安排。

如是，请说明相关安排具体情况；如否，请结合亚东投资的持股比例、公司的

股权结构等，充分说明亚东投资能够决定公司董事会半数以上成员任选的依据

和理由

亚东投资、一汽集团未就公司董事会成员任选达成长期的一致性意见或安排。

本次权益变动完成后，亚东投资将持有公司 16.55%股份，成为上市公司第

一大股东；一汽集团将持有公司 15.14%股份，为公司第二大股东。除亚东投资、

一汽集团和一汽富晟外，公司无其他持股 5%以上股东，根据《公司章程》相关

规定，公司股东中仅亚东投资、一汽集团和一汽富晟具备董事候选人提名权。

根据《股份转让协议》相关约定，一汽富维股东大会在审议增加董事会人数

至 9 人，以及换届改选现任董事会过程中，一汽集团将配合亚东投资完成董事会

人数增加和提名改选后董事会中半数以上的董事。由于亚东投资、一汽集团合计

持股比例已达 31.69%，因此二者在推动《股份转让协议》中所约定的增加董事

会人数以及对现任董事会换届改选等事项上，亚东投资能够对公司董事会、股东

大会产生重大影响。

目前一汽富维现任董事会中，非独立董事张志新先生为亚东投资董事长，其

在公司的勤勉工作得到了各方的充分认可；同时亚东投资作为吉林省国资委控制

的国有资本持股平台，其自身也受到国资监管体系的规范监管之下。相关各方对

亚东投资所推荐董事候选人的胜任能力以及亚东投资自身的管理能力均具备充

分的信心。

6

综上所述，亚东投资在本次权益变动完成后，将具备推动一汽富维股东大会

审议通过相关议案的能力，认定亚东投资能够决定公司董事会半数以上成员任选

的依据合理、充分。

（三）公司持股 5%以上股东是否认可关于公司实际控制人变为吉林省国资

委的认定

公司目前持股 5%以上股东共 3 名，分别为本次协议转让双方亚东投资和一

汽集团，以及一汽富晟。一汽富晟出具了声明，认可公司控股股东变更为亚东投

资、公司实际控制人变更为吉林省国资委。一汽集团在关于股份转让事项的补充

说明第四条声明：“一汽集团认可本次股份转让事项完成后，一汽富维控股股东

变更为吉林省亚东国有资本投资有限公司、实际控制人变更为吉林省人民政府国

有资产监督管理委员会。”

问题三：

本次权益变动完成后，亚东投资持有公司 16.55%股份，一汽集团持有公司

15.14%股份，公司第一大股东和第二大股东持股比例接近。请公司及相关股东补

充说明公司控制权的稳定性，并明确后续保持公司控制权稳定的具体措施。

回复：

（一）对公司控制权稳定性的说明

本次权益变动完成后，亚东投资将持有公司 16.55%股份，成为上市公司第

一大股东；一汽集团将持有公司 15.14%股份，为公司第二大股东；一汽集团参

股公司一汽富晟长期以来持有公司 5.16%股份。因此公司前三大股东合计持有公

司 36.85%股份，能够对公司股东大会形成重大影响。

亚东投资系吉林省国有资本运营有限责任公司（以下简称“国资运营公司”）

的全资子公司，而国资运营公司及其下属公司与一汽集团及其下属公司均为富奥

股份（000030）前四大股东，国资运营公司与一汽集团在对共同参与持股上市公

司的规范治理、共同维护持股上市公司股权稳定性方面有着丰富的合作经验。一

汽富晟与一汽集团此前长期作为公司的前两大股东同样有着长期的合作经验。

此外，亚东投资、一汽集团均为受不同级别国资委监管和控制的国企，一汽

富晟也为国资参股企业，三方虽互为无一致行动关系的独立主体，但三方均在不

7

同程度上受国资监管体系约束，有着维护持股上市公司控制权稳定的共同意愿，

也各自具备成熟的股权管理体系。一汽集团、一汽富晟均认可和支持亚东投资成

为公司控股股东，吉林省国资委成为公司实际控制人。

综上所述，虽然公司第一大股东和第二大股东持股比例较为接近，但本次权

益变动完成后，亚东投资对公司的控制权具备稳定性。

（二）公司及相关股东后续保持公司控制权稳定的具体措施

为了保持公司控制权的稳定性，公司及相关股东后续将采取以下措施：

1、本次权益变动完成后，亚东投资将会同一汽集团积极按照《股份转让协

议》的相关约定，积极推动对现任董事会的改组事项；

2、相关股东将在《公司法》、《证券法》等法律法规框架内，规范行使自身

股东权利，同时相关股东间也将在合法合规前提下，建立顺畅、高效的信息沟通

机制；

3、相关股东与公司也将保持及时、顺畅的信息沟通，协助公司履行自身信

息披露义务。

特此公告

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司董事会

2019 年 12 月 6 日